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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Стабильное и устойчивое развитие

экономики Республики Таджикистан, выполнение стратегических целей, в

особенности обеспечение ускоренной индустриализации и перевод

национальной экономики на индустриально-аграрную модель развития, а также

достижение социально-экономических показателей, намеченных в

Национальной стратегии развития страны на период до 2030г. возможно при

эффективном использовании интеллектуальных, трудовых, финансовых,

материальных и других ресурсов. При этом важное значение в достижении и

сохранении стабильно-высоких темпов развития экономики на основе

рационального использования трудового и интеллектуального потенциалов

республики имеет интеграция в сфере труда и трудовой миграции с соседними

государствами, в особенности с Российской Федерацией – основной страной

приёма таджикистанских трудовых мигрантов.

В прошлом, как известно, в советский период в Республике Таджикистан

в широких масштабах развивалась трудовая иммиграция, которая была связана

с индустриализацией страны и строительством нового социалистического

общества. В плановом порядке в республику направлялись рабочие, инженеры,

квалифицированные специалисты из Российской Федерации, Белоруссии,

приезжали семьями и в дальнейшем приезжие становились коренными

жителями республики, строили промышленные, энергетические и

инфраструктурные объекты, города, посёлки, дороги, работали на

промышленных, строительных, транспортных и других объектах народного

хозяйства нашей страны.

В республике причин для внешней трудовой миграции не было,

поскольку уровень жизни населения был, как и в других союзных республиках,

среднемесячная заработная плата постоянно росла, бытовые и жилищно-

коммунальные условия были такими же как в центральных и западных

регионах Советского Союза, среднемесячное вознаграждение в 1985г.

составляло 157,8 рублей (эквивалентно 252 долл. США), а принимая во
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внимание еще и выплаты и льготы из общественных потребительских фондов,

доходы населения достигали 235 рублей (390,7 долларов США). Реальные

доходы граждан увеличивались ещё быстрее, в виду того, что цена на товары

народного потребления и бытовые услуги стабильно уменьшалась. Жильё

предоставлялось населению бесплатно, оплата и коммунальные услуги была

низкой, государственные пособия на детей обязательны, а наши таджикские

семьи обычно многодетны, обеспечивали достаточное содержание семьи. В

республике, как и в целом по Советскому Союзу безработицы не наблюдалось.

Поэтому причин для внешней трудовой миграции не было, а была

незначительная эмиграция, связанная с выездом на обучение в Россию и другие

союзные республики, деловые, туристические и иные поездки.

Трудовые миграционные процессы в республике начались и стали

набирать оборот после распада Советского Союза и единого

народнохозяйственного комплекса. В начале 90-х годов значительно выросла

вынужденная эмиграция, связанная с межнациональным и межэтническим

отношением. Затем на трудовые миграционные процессы и передвижения

населения больше стали влиять экономические проблемы.

В данный момент внешняя рабочая миграция и мобильность населения

стали образом жизни, частью факторов снижения уровня бедности и социально-

экономического развития, стабильности республики, усиления интеграционных

процессов, решения вопросов безработицы, передачи знаний, техники и т.д.

Трудовая миграция тесно связана с происходящими в стране социально-

экономическими процессами, уровнем развития производительных сил,

размещением предприятий по территориям, демографическими особенностями.

Внешняя трудовая миграция снимает напряжённость на рынке труда в

республике и обеспечивает валютное поступление в республику. Финансовых

переводов от внешнего мигранта значительно больше, чем доходов от вывоза

товаров и оказания услуг, которые используются для финансирования импорта

товаров. Денежные переводы улучшают качество жизни членов семей

трудовых мигрантов, являются источником финансирования обучения детей,
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оплаты медицинских и других услуг, кредитных ресурсов банков и развития

банковской инфраструктуры.

Миграционные процессы в Таджикистане вызывают значительные

изменения в социальном устройстве страны. Современные миграционные

потоки таджикистанцев оказывают глубокое воздействие на различные аспекты

государственных институтов и структуры всех слоёв общества. Глобализация,

интернационализация, интеграция и международное разделение труда являются

объективными процессами, они ускоряют поток движения населения и

трудовых мигрантов. Административными и командными методами остановить

или ослабить этот процесс в настоящее время невозможно. Возникают и

развиваются новые формы внешней трудовой миграции, набирает оборот

семейная и женская трудовая миграция, отток высококвалифицированных

медицинских специалистов, программистов, научных работников. Отток

квалифицированных кадров ослабляет умственный потенциал страны,

отрицательно влияет на социально-экономическое развитие, своевременное и

качественное оказание медицинских и образовательных услуг (что наблюдается

в настоящее время), и вложенные инвестиции на их подготовку считаются

утерянными, места выбывших специалистов занимают неподготовленные и

некомпетентные кадры.

Вопросы улучшения государственного регулирования внешних и

внутренних миграционных потоков населения стали особенно актуальными.

Ключевым приоритетом для государства стало определение воздействия

положительных и отрицательных последствий миграционных процессов с

последующей разработкой эффективной политики в области управления

миграцией. Эта политика должна учитывать интересы государства, населения и

других участников социальных процессов. Вместе с тем теоретические аспекты

связанные с регулированием процессов миграционного развития и

обеспечением всестороннего социально-экономического прогресса, до сих пор

недостаточно обоснованы. Сегодня рынок внешней трудовой миграции

является частью внутреннего рынка труда республики, важным
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стабилизирующим фактором. Поэтому данный рынок следует регулировать,

исследовать проблемыс которыми встречаются трудящиеся мигранты,

социально-бытовые и трудовые условия в странах приёма, своевременно

принимать с государствами приёма трудовых мигрантов согласованную

политику, обеспечивающую защиту интересов и прав трудящихся мигрантов,

сформировать эффективный механизм регулирования миграционных

процессов. В настоящее время, несмотря на наличие многочисленных

публикаций относительно вопросов внешней трудовой миграции

малоизученными остаются вопросы интеграции трудовых мигрантов в новые

сообщества, воссоединения членов их семьи с учётом их количества,

образовательного уровня и половозрастной структуры.

Поэтому вопросы миграции рабочей силы и мобильности населения

всегда были и остаются в центре внимания учёных, специалистов,

государственных деятелей, СМИ и общественности в целом. Это объясняется

ещё и тем, что трудовые миграционные процессы передвижения населения

принимают глобальный характер, становятся фактором социально-

экономического развития государств, усиления глобальных интеграционных

процессов и передачи знаний, техники и т.д. Малоизученными остаются также

вопросы интеграции и адаптации трудовых мигрантов в новых обществах,

согласования политики регулирования миграционного процесса государствами

выхода и странами, принимающими рабочих мигрантов, а также трудности

воссоединения семей мигрантов, правовая и социально-экономическая защита

трудовых мигрантов и их ближайших родственников. Всё вышесказанное

подчёркивает актуальность темы исследования, посвящённое анализу

специфики и направлений миграционных процессов среди граждан

современного Таджикистана, выявлению их причин, социально-экономических

и демографических последствий, а также обоснованию направлений

государственной политики в области регулирования миграционных процессов

Степень научной разработанности темы. В экономической литературе

имеется большое количество публикаций по тематике внешней трудовой
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миграции, ею занимались как отечественные исследователи, так и учёные

дальнего и ближнего зарубежья. Значительный вклад в развитие теории

миграции населения сделали Эверетт С.Ли, В.Зелински, Ф.Дювель, Р.Парк,

С.Сассен, Дж. Харрис, М.Тодаро, Дж.Холлифилд, К.Бретгел и другие

исследователи. Вопросы безопасности миграционных процессов рассмотрены

в трудах Б.Бузана, О.Вевера, М.Вейнера, Т.Флокхарта и т.д. Можно выделить

также работы А.И.Антонова, Г.Беккера, Р.Истерлина, А.П.Судоплатова,

А.А.Авдеева, В.М.Медкова, Н.В.Зверевой, А.Г.Вишневского, Г.Г.Меликяна,

А.Я.Кваши, Н.Римашевской, Г.Романенковой, В. Стешенко, Е.Н.Дрепа,

Р.Нельсона, Э.Фелпса, Э.Гувера, Т.Шульца, М.Кейна, Э.Мюллера, А.Коула,

П.Самуэльсона, Г.С.Витковской, А.А.Черкасова, Н.Н.Привалова, Д.И.Валентея,

Л.П.Шахотко, Л.М.Анисова, А.И.Мамонтова, Косовцова Т.И., С.В.Рязанцева,

Р.И.Акьюлова, С.В.Соболева, Ю.В.Латова, Л.И.Абалкина, Аниин В.В.,

Моисеенко В.М., В.А.Ионцева, А.Омрана, Ибрагимов М.М., А.Ландри,

Каменский А.Н, Р и многих др. которые посвящены как вопросам

миграционной политики, тенденциям миграционных процессов их характерным


[…]


не квалифициро-ванные
рабочие

161208 9976 171184 30,6 36,8 30,9 5,8

Не указана профессия 2391 591 2980 0,5 2,2 0,5 19,8
Источник: Статистический ежегодник «Рынок труда в Республике Таджикистан», 2022. –С.332
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Приложение 4

Динамика общего, естественного и миграционного прироста населения
Республики Таджикистан (тыс. чел).

Годы Общий прирост Естественный
прирост

Миграционный
прирост (+,-)

Всего населения
2015 8551,2 24,1 -0,6
2016 8742,8 22,7 -0,5
2017 8931,2 21,7 -0,4
2018 9126,6 22,0 -0,3
2019 9313,8 21,8 -1,5
2020 9716,8 21,3 -0,8
2021 9886,8 18,1 -7,3
2022 10078,4 20,1 -8,8

Городское население
2015 2260,3 19,3 -0,9
2016 2300,5 18,0 -1,1
2017 2354,2 18,2 -0,9
2018 2396,8 18,2 -0,8
2019 2438,9 19,5 -2,8
2020 2796,2 19,8 -0,3
2021 5016,8 16,9 -0,8
2022 5117,3 21,5 0,9

Сельское население
2015 6290,9 25,9 -1,4
2016 6442,3 24,3 -1,2
2017 6577,0 23,0 -1,0
2018 6729,8 23,3 -1,1
2019 6874,9 22,6 -6,5
2020 6920,6 21,8 -0,8
2021 4870,0 18,6 -0,6
2022 4961,1 19,5 -0,7

Источник: Статистического ежегодник Республики Таджикистан, 2023. -С.25-26,36-39
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Приложение 5

Динамика естественного прироста населения регионов Таджикистана
(% на 1000 населения)

1991г. 2000г. 2010г. 2021г. 2022г.

Республика Таджикистан 33,0 22,3 27,3 18,1 20,1

г. Душанбе 17,2 24,3 20,8 13,1 15,1

Города и РРП 38,4 23,8 30,1 20,4 21,8

Согдийская область 27,7 19,2 24,1 15,1 16,9

Хатлонская область 39,7 24,4 30,7 21,3 23,9

ГБАО 29,6 12,8 15,4 11,4 11,3

Источник: Статистический ежегодник Рынок труда в Республике Таджикистан за 2023г. –

Душанбе, АСПРТ. - С.33.
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Приложение 6

Динамика макроэкономических показателей по Республике Таджикистан за

2010-2023 годы

Период
ВВП, в

млн.
сомони

ВВП в
млн.

долларах

Численность
трудовых

мигрантов,
чел

Денежные
переводы
млн. долл.

США

ПИИ, в
млн.

сомони

ПИИ в
тыс.
долл.

2010 24707,1 5642,179 736466 2306 1011,111 157 375,6
2011 30071,1 6867,116 750391 3060 706,7706 200 379,2

2012 36163,1 7592,983 744360 3622

1864,121

254 792,8

2013 40525,5 8506,255 799698 4154 1625,069 326 841,0

2014 45606,6 9241,646 670806
3835 1862,431 451 291,3

2015 50977,8 8269,576 552023 2220 2902,863 571 678,0
2016 54790,3 6992,483 517308 1900 3402,218 345 407,1

2017 64434,3 7536,44 456477
1250 3030,869 307 029,7

2018 71059,2 7765,014 484176
1950 2990,612 359 617,6

2019 79109,8 8301,046 530883
1730 3296,462 364 480,3

2020 83958,3 7670,086 775578 1741,2 1778,758 192 746,8
2021 101076,3 8937,766 652014 2900 3869,906 188 932,8
2022 115739,4 10497,14 736466 5300 6818,355 478 037,4

2023 1308000 14322,6 652 014 5700

284 076,9

284 076,9

1. Результаты экономико-математического моделирования зависимости между ВВП (У) и денежных
переводов мигрантов (Х1) в Республике Таджикистан

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика
Множественный R 0,756221

R-квадрат 0,57187
Нормированный R-

квадрат 0,536192
Стандартная

ошибка 1397,739
Наблюдения 14

Дисперсионный анализ

df SS MS F
Значимость

F
Регрессия 1 31315155 31315155 16,02886 0,00175

Остаток 12 23444084 1953674
Итого 13 54759239

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-

статистика
P-

Значение Нижние 95%
Верхние

95%
Нижние

95,0%
Верхние
95,0%

Y-пересечение 5085,058 917,1862 5,544194 0,000127 3086,681 7083,435 3086,681 7083,435
Переменная X 1 1,126795 0,281445 4,003605 0,00175 0,513579 1,740011 0,513579 1,740011
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2. Результаты экономико-математического моделирования зависимости между ВВП ( У), численности
трудовых мигрантов (Х1) и денежных переводов мигрантов (Х2) в Республике Таджикистан

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика
Множественный R 0,86633544

R-квадрат 0,75053709
Нормированный R-

квадрат 0,70518019
Стандартная

ошибка 1114,38525
Наблюдения 14

Дисперсионный анализ

df SS MS F
Значимость

F
Регрессия 2 41098840 20549420 16,54737 0,000483

Остаток 11 13660399 1241854
Итого 13 54759239

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-

статистика P-Значение Нижние 95%
Верхние

95%
Нижние

95,0%
Верхние
95,0%

Y-пересечение 9565,24878 1755,706 5,448091 0,000201 5700,965 13429,53 5700,965 13429,53
Переменная X 1 -0,0087653 0,003123 -2,80683 0,017065 -0,01564 -0,00189 -0,01564 -0,00189
Переменная X 2 1,52707562 0,265873 5,743636 0,00013 0,941894 2,112257 0,941894 2,112257
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