отзыв
научного консультанта доктора экономических наук, профессора Султонова

Зубайдулло на диссертационную работу Шариповой Асили Гуломовны на

тему: «Совершенствование механизма регулирования внешних трудовых

миграционных процессов: теория, методология и практика (на материалах

Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени

доктора экономических наук по специальности 5.2.3- Региональная и

отраслевая экономика (экономика народонаселения и экономика труда)

Шарипова А.Г. в 1983 году окончила экономический факультет

Таджикского Государственного Университета имени В.И.Ленина по

специальности «планирование народного хозяйства».

С 2000 по 2006 года работала старшим преподавателем, доцентом

кафедры менеджмента и маркетинга Финансового экономического

университета Таджикистана. С 2006 по 2017 год заместитель декана по

науке, с 2017 года по 2023 год заведующий кафедрой менеджмента и

маркетинга, в настоящее время работает доцентом кафедры менеджмента и

маркетинга Российско-Таджикского (Славянского) Университета.

Шарипова А.Г. в 2006 году защитила диссертацию на соискание ученой

степени кандидата экономических наук на тему: « Предпринимательство, как

фактор экономического роста в условиях формирующейся рыночной

экономики Республики Таджикистан» в объединённом диссертационном

Совете при Таджикском государственном университете коммерции.

В процессе выполнения диссертационной работы Шарипова А.Г.

показала себя серьезным научным работником, обладающим глубокими

знаниями теории и практики сложных экономических проблем. Она имеет

высокий исследовательский потенциал, теоретически грамотен, умеет

самостоятельно ставить и решать задачи в области экономики, организации и

управления рынка труда, внешних трудовых миграционных процессов.

Также, при выполнения диссертационного исследования она проявила
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большое трудолюбие, умение применять современный исследовательский

аппарат для решения поставленной проблемы, активно участвовала научно-

практических конференциях, симпозиумах, семинарах и круглых столах.

Диссертационное исследование Шариповой Г.А. посвящено одной из

актуальных проблем Республики Таджикистан совершенствование

механизма регулирования внешних трудовых миграционных процессов в

современных условиях развития экономики.

Диссертационная работа Шариповой А.Г. состоит из введения, пяти

глав, заключения и списка использованной литературы.

В первой главе диссертации исследованы основные научные

направления и теории мобильности населения и трудовой миграции,

обоснованы факторы и движущиеся силы трудовых миграционных

процессов, а также виды и формы трудовой миграции. В этой главе

соискатель раскрывает содержание основных научных направлений трудовой

миграции, эволюции теории трудовой миграции, понимание сущности

мобильности и трудовой миграции населения отдельными исследователями и

научными школами.

Вторая глава диссертации посвящена методологии и концепции

трудовых миграционных процессов. Здесь обосновывается влияние

экономических законов на трудовую миграцию, раскрываются основные

научные концепции подвижности и трудовой миграции населения,

предлагается методологические подходы определения количественных и

количественных показателей трудовых мигрантов, механизмы социально-

экономической поддержки и реинтеграции вернувшихся на родину трудовых

мигрантов. Для аргументации отмеченных положений и показателей

трудовой миграции использованы статистические данные и материалы

социологического исследования.

В третьей главе диссертации проведен анализ современного состояния

внешней трудовой миграции в Республике Таджикистан, выявлены

особенности и проблемы внешних трудовых мигрантов и влияние внешней
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трудовой миграции на демографические процессы республики. При этом, по

каждому вопросу имеются доказательная база и логическое завершение,

статистический материал, научно- теоретические обоснование и конкретные

предложения по решению проблем трудовых мигрантов и т.д.

В четвертой главе диссертации соискатель на основе системного

анализа собранной информации убедительно доказывает роль внешней

трудовой миграции в обеспечение социально- экономической

сбалансированности республики. В частности, обосновывается влияние

внешней трудовой миграции на структурные изменения экономики,

инвестиционно- инновационное развитие, проводится сравнительный анализ

между валютным поступлением от экспорта товаров и услуг, и денежных

переводов от трудовых мигрантов. В работе имеется научно- практическая и

информационная база, достаточно статистики.

Заключительная пятая глава работы посвящена основным

направлениям совершенствования механизма регулирования внешней

трудовой миграции. В работе выделено пять направлений регулирования

внешней трудовой миграции и по каждому из них определены пути

совершенствования механизмов и меры по повышению их эффективного

применения.

По результатам выполненной работы сформулирована научная новизна

и основные положения, выносимые на защиту.

При выполнении работы соискателем использованы современные

научные методы исследования. В особенности широко и продуктивно

использован социологический метод исследования (анкетный и устный опрос

трудовых мигрантов). Соискатель проводила анкетный опрос (несколько) не

только самых трудовых мигрантов, но и членов их семей. Опрос трудовых

мигрантов (вернувшихся) проводился в аэропортах, самолетах и в других

местах. Кроме того, с целью всестороннего изучения вопросов внешней

трудовой миграции, социально- экономического положения членов семьи

мигрантов Шарипова А.Г. проводила опрос семей внешних трудовых
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мигрантов. Также с целью оценки бытовых, жилищных и других условий

трудовых мигрантов в странах приема был проведен опрос в Москве и

Московской области.

Соискатель Шарипова А.Г. участвовала в нескольких проектах по

изучению состояния трудовой миграции, социально - экономического

положения таджикистанских трудовых мигрантов в регионах Российской

Федерации, с докладами выступила на республиканских и международных

конференциях по трудовой миграции.

Основное содержание диссертационной работы опубликовано более 40

научных работах соискателя, из них 17 статей в изданиях, включенных в

Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации.

Научная область диссертационной работы соответствует пунктам

Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Минобрнауки России по

специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика (8. Экономика

народонаселения и экономика труда).

Шарипова А.Г. является высококвалифицированным специалистом,

успешно сочетающим учебную, учебно-методическую и научно-

исследовательскую работу.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном

уровне, написана четким научным языком, представляет собой законченное

квалификационное научное исследование, цель работы достигнута, задачи

решены в соответствии с выбранной методикой и методологическим

аппаратом, выводы и рекомендации обоснованы.

Таким образом, считаю диссертационное исследование Шариповой

А.Г. выполнено на высоком теоретическом уровне и имеет практическое

значение, отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям

по специальность 5.2.3- Региональная и отраслевая экономика (экономика

народонаселения и экономика труда)
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ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора

экономических наук по вышеуказанной специальности.

Диссертационная работа Шариповой А.Г. может быть представлена в

объединенный диссертационный совет по защите докторских и кандидатских

диссертаций на базе Таджикского государственного университета

коммерции, Таджикского национального университета,

Межгосударственного образовательного учреждения «Российско-

Таджикский (славянский) университет».

Научный консультант,
доктор экономических наук,
профессор, профессор кафедры
финансов и кредит Российско- ^ /
Таджикского (славянского) у ^ у ^

университета # Султанов Зубайдулло

28 октября 2024 года
Адрес университета: 734025, Республика Таджикистан,

г. Душанбе, ул. Мирзо Турсунзаде, ЗО.Тел:+992) 93 520 28 70.www.rtsu.tj,
p.rektora@mail.ru.
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Рахимов А.А.
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